

**Публичное акционерное общество
«Ижсталь»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность (неаудированная) за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня
2026 г., с заключением по результатам
обзорной проверки**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	9

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Ижсталь»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ижсталь» (ПАО «Ижсталь») (ОГРН 1021801435325) и его дочерней организации (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года, включающей промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, и связанные с ними промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее - промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая от имени аудиторской организации
на основании доверенности №15/2026 от 16.05.2026,
Руководитель задания, по результатам которого составлено заключение
по результатам обзорной проверки
(ОРНЗ 21706014510)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
127051, г.Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Мещанский, пл. Малая Сухаревская, д. 12
ОРНЗ 11906106131

28.08.2026



(подпись)

ПАО «Ижсталь»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	5	11 355 703	15 708 633
Себестоимость продаж		(10 528 978)	(12 832 879)
Валовая прибыль.....		826 725	2 875 754
Коммерческие и сбытовые расходы		(876 134)	(1 053 838)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		8 745	102 419
Налоги, кроме налога на прибыль		(63 548)	(65 489)
Административные и прочие операционные расходы.....		(416 800)	(433 012)
Прочие операционные доходы.....		19 678	21 136
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(1 328 059)	(1 428 784)
Операционный (убыток) прибыль		(501 334)	1 446 970
Финансовые доходы	6	22 018	—
Финансовые расходы	6	(497 383)	(430 590)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто .		157 402	609 151
Прочие доходы и (расходы), нетто		1 808	(98)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто.....		(316 155)	178 463
(Убыток) прибыль до налогообложения		(817 489)	1 625 433
Экономия (расход) по налогу на прибыль	7	167 051	(428 793)
(Убыток) прибыль		(650 438)	1 196 640
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</i>			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами.....		4 132	(2 140)
Итого совокупный (убыток) доход, за вычетом налогов.		(646 306)	1 194 500
(Убыток) прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		800 729	800 729
(Убыток) прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций – базовый и разводненный		(575,48)	1 494,44

ПАО «Ижсталь»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
по состоянию на 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	3 180 111	3 311 818
Активы в форме права пользования	8	41 014	42 252
Нематериальные активы		38	42
Внеоборотные финансовые активы		1 319 198	3 600
Итого внеоборотные активы		4 540 361	3 357 712
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		3 144 959	4 056 968
Торговая и прочая дебиторская задолженность		15 696 706	12 983 204
Прочие оборотные активы		3 472 638	2 434 058
Прочие оборотные финансовые активы		296 285	138
Денежные средства и их эквиваленты		12 991	111 621
Итого оборотные активы		22 623 579	19 585 989
Итого активы		27 163 940	22 943 701
Собственный капитал и обязательства			
Капитал			
Акционерный капитал		1 067 639	1 067 639
Накопленный прочий совокупный доход		77 213	73 081
Нераспределенная прибыль		7 472 669	7 807 174
Итого капитал		8 617 521	8 947 894
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	1 914 638	1 698 053
Обязательства по договорам аренды		1 381 621	50 312
Пенсионные обязательства		63 479	63 554
Оценочные обязательства		154 814	154 398
Прочие финансовые обязательства		61 565	82 087
Отложенные налоговые обязательства		625 292	790 603
Итого долгосрочные обязательства		4 201 409	2 839 007
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	6 979 252	6 525 529
Обязательства по договорам аренды		284 965	1 777
Торговая и прочая кредиторская задолженность		3 961 957	2 254 845
Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства		2 357 939	1 861 772
Прочие финансовые обязательства		44 464	41 043
Пенсионные обязательства		11 029	10 824
Налог на прибыль к уплате		12 918	17 671
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		633 750	399 046
Оценочные обязательства		58 736	44 293
Итого краткосрочные обязательства		14 345 010	11 156 800
Итого обязательства		18 546 419	13 995 807
Итого капитал и обязательства		27 163 940	22 943 701

Козённов Сергей Михайлович,
 Генеральный директор ПАО «Ижсталь»

27 августа 2026 г.



ПАО «Ижсталь»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	Акции Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	Накопленный прочий совокупный доход	Итого капитал
На 1 января 2026 г.	1 067 639	7 807 174	73 081	8 947 894
Убыток	–	(650 438)	–	(650 438)
Прочий совокупный доход	–	–	4 132	4 132
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	4 132	4 132
Эффект от признания займов, полученных от компаний под общим контролем, по справедливой стоимости	–	315 933	–	315 933
На 30 июня 2026 г. (неаудировано)	1 067 639	7 472 669	77 213	8 617 521
На 1 января 2025 г.	1 067 639	5 698 693	67 844	6 834 176
Прибыль	–	1 196 640	–	1 196 640
Прочий совокупный убыток	–	–	(2 140)	(2 140)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	(2 140)	(2 140)
Эффект от признания займов, полученных от компаний под общим контролем, по справедливой стоимости	–	570 358	–	570 358
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	1 067 639	7 465 691	65 704	8 599 034

Прилагаемые избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «Ижсталь»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
(Убыток) прибыль		(650 438)	1 196 640
<i>Корректировки</i>			
Амортизация		150 011	139 190
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто		(157 402)	(609 151)
(Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль		(165 342)	334 450
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(8 745)	(102 419)
Прибыль от прощения, реструктуризации и списания торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 252)	—
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		91 582	63 904
Убыток от списания внеоборотных активов		4 166	1 758
Результат от выбытия внеоборотных активов		921	—
Финансовые доходы	6	(22 018)	—
Финансовые расходы	6	497 383	430 590
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков ...		23 938	20 293
Прочее		(3 353)	16 091
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(2 703 659)	(1 930 480)
Товарно-материальные запасы		820 552	298 548
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 684 044	(619 842)
Авансы полученные		497 343	90 676
Налоги к уплате и прочие обязательства		251 353	(288 207)
Прочие активы		(1 032 033)	(1 474 028)
Налог на прибыль уплаченный		(24 657)	(68 576)
Чистое расходование денежных средств по операционной деятельности		(747 606)	(2 500 563)

ПАО «Ижсталь»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		56	–
Выплаты по приобретению основных средств и нематериальных активов		(43 294)	(84 471)
Поступления по финансовой субаренде		12 142	–
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(31 096)	(84 471)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов		1 824 800	3 225 610
Погашение кредитов и займов		(867 903)	(363 450)
Проценты уплаченные		(244 930)	(244 461)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(14 799)	–
Выплаты по рассрочке кредиторской задолженности		(17 101)	–
Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности		680 067	2 617 699
Положительные (отрицательные) курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		5	(9)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		–	82
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов		(98 630)	32 738
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		111 621	65 374
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		111 621	65 374
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		12 991	98 112
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		12 991	98 112

1. Описание деятельности

(а) Общие сведения о Группе и ее деятельности

ПАО «Ижсталь» (далее по тексту – Компания) зарегистрировано 18 мая 1995 года Администрацией г. Ижевска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Адрес юридического лица: 426006, Российская Федерация, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Новоажимова, 6.

Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуются «Группа». Основная деятельность Группы связана с производством сортового горячекатаного проката и катанки, стали в слитках, стальных прутков, профилей (методом холодного волочения) и прочей металлопродукции. Группа представляет свою отчетность как единый операционный сегмент.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., утверждена к выпуску 27 августа 2026 г.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована, не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 г. (далее по тексту – «Закон № 208-ФЗ»). Закон № 208-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в Российской Федерации, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2026 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в Российской Федерации.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и избранных пояснительных примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное.

3. Изменения в учетной политике

(а) Существенные учетные оценки, допущения и суждения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2025 г. и за год по указанную дату.

ПАО «Ижсталь»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(b) Реклассификации

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем году. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в избранных пояснительных примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

(c) Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	На 30 июня 2026 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2025 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы	1 319 198	—	3 600	—
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12 590 716	—	10 686 016	—
Авансовые платежи и предоплаты	3 399 464	—	2 159 650	—
Прочие оборотные финансовые активы	296 285	—	138	—
Денежные средства и их эквиваленты	296	—	646	—
Кредиты и займы долгосрочные	—	(1 914 638)	—	(1 698 053)
Обязательства по договорам аренды долгосрочные	—	(594)	—	(1 360)
Краткосрочные кредиты и займы	—	(510 350)	—	(85)
Обязательства по договорам аренды краткосрочные	—	(1 442)	—	(1 334)
Торговая и прочая кредиторская задолженность,	—	(2 302 713)	—	(943 570)
<i>в том числе перед материнской компанией</i>	—	(91 258)	—	(99 517)
Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства	—	(820 999)	—	(379 582)
Итого	17 605 959	(5 550 736)	12 850 050	(3 023 984)

ПАО «Ижсталь»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В таблицах ниже представлена информация об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг. соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.				
(неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы),	Прочие доходы (расходы),
Материнская компания	442 108	–	–	–
Прочие связанные стороны	5 243 179	3 523 448	(66 156)	2 080
Итого	5 685 287	3 523 448	(66 156)	2 080

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.				
(неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы),	Прочие доходы (расходы),
Материнская компания	611 739	–	–	–
Прочие связанные стороны	8 264 711	4 749 636	(35 833)	(56)
Итого	8 876 450	4 749 636	(35 833)	(56)

5. Выручка по договорам с покупателями

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	10 967 350	15 373 767
Прочая выручка	388 353	334 866
Итого	11 355 703	15 708 633

6. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают в себя следующие позиции:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам.....	19 914	–
Пени и штрафы по хозяйственным договорам.....	2 104	–
Итого	22 018	–

ПАО «Ижсталь»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	388 938	353 864
Пени и штрафы по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и процентам.....	43 923	52 680
Процентный расход по обязательствам по аренде	25 972	3 186
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию.....	12 433	11 686
Процентные расходы по прочим финансовым обязательствам.....	11 729	—
Пени и штрафы по хозяйственным договорам	9 157	4 636
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам.....	5 231	4 538
Итого	497 383	430 590

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за годы, закончившиеся 30 июня 2026 и 2025 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Отражено в составе прибылей и убытков		
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	—	(94 343)
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях.....	1 709	—
Отложенный налог		
Относящийся к возникновению и погашению временных разниц	165 342	(334 450)
Экономия (расход) по налогу на прибыль, отраженная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	167 051	(428 793)

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 12 918 тыс. руб. и 14 626 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. соответственно были отражены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 650 409 тыс. руб. и 568 136 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., никаких других изменений в возможных налоговых рисках Группы не произошло.

8. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., Группа приобрела основные средства стоимостью 51 002 тыс. руб. и 127 913 тыс. руб. соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., балансовая стоимость активов в форме права пользования не изменилась.

Амортизация, признанная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, составила 150 007 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 138 307 тыс. руб.).

9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам и займам представлены ниже:

Долгосрочные кредиты и займы	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	2 273 218	—
Коммерческие организации	1 914 638	1 698 138
В евро		
Банки и финансовые учреждения	4 195 684	4 250 293
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(6 468 902)	(4 250 378)
Итого	1 914 638	1 698 053

Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	—	2 275 151
Коммерческие организации	510 350	—
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	6 468 902	4 250 378
Итого	6 979 252	6 525 529

Группа нарушила платежные обязательства в размере 4 195 684 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. (на 31 декабря 2025 г.: 4 250 293 тыс. руб.), которые представляют собой обязательства по кредитным соглашениям с иностранными банками.

Кредитные договоры, заключенные Группой, содержат ряд ограничительных условий, которые, помимо прочего, включают в себя использование финансовых коэффициентов, различные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение отдельных положений о перекрестном неисполнении обязательств. Нарушение ограничительных условий (при отсутствии отказа от исполнения таковых), как правило, дает кредиторам право требовать досрочного погашения основной суммы кредита и процентов.

Несоблюдение ряда ограничительных условий привело к тому, что по состоянию на 30 июня 2026 г. часть долгосрочной задолженности по кредитным договорам в размере 2 266 810 тыс. руб. была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств.

10. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2026 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетного периода не произошло никаких событий, которые потребовали бы корректировок или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.